
~
CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

LEI N° 4.774

AUTORIZA O PODE EXECUTIVO A REGULAMENTAR O
SERVIÇO DE MOTO TÁXI, OS CHAMADOS TRICICLOS, NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SERRA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

o PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPIRÍTO
SANTO, no uso de suas atribuições legais conferidas no § § 10 e 70 do Art. 145 da Lei Orgânica
do Município da Serra, promulga a seguinte Lei:

DECRETA:

Art. 10 Fica o Poder Executivo autorizado a regulamentar o serviço de Moto Táxi, no
âmbito do Município da Serra como meio de condução alternativa dentro dos Bairros deste

município, realizado por meio de triciclo.

Parágrafo Único. Entende-se triciclo, por veículo automotor adaptado de motocicleta, o
qual é adicionado uma cabine, capaz de transportar até duas pessoas excluindo o motorista.

Art. 20 Fica a secretaria responsável incumbida de criar as normas e diretrizes para
aplicabilidade dessa Lei de acordo com a Resolução do Contran.

Art. 30 Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições

em contrário.

\ )

RODRIGO MÁRCIO CALDEIRA
PRESIDENTE Proc. n° 1744/2017- PL n" 127/2017.

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 _Centro - Serra - ES - CEP: 29.176-020- TEL: (27) 3251-8300

Identificador: 36003500350035003A00540052004100 Conferência em http://www.camaraserra.es.gov.br/spl/spl/autenticidade.


